
Skriftligt besvarede spørgsmål 9357 

skelige legeme og psyke, herunder hvilke kend- 
te tilfælde der er af personer, der har begået kri- 
minalitet efter indtagelse af euforiserende svam- 
pe, samt i hvilket omfang fremstilling, salg og 
besiddelse er forbudt?« 

Supplerende svar (6/6 01) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet indhentet udtalelser fra Sundheds- 
ministeriet og Rigspolitichefen. 

Sundhedsministeriet har henholdt sig til føl- 
gende udtalelse, som ministeriet har modtaget 
fra Sundhedsstyrelsen: 

»Ved euforiserende svampe forstås svampe 
som indeholder stofferne psilocybin eller psilo- 
cin. Der er tale om en række svampearter. 
Svampene findes i naturen, men kan også dyr- 
kes i næringssubstrat. Svampenes virkning er 
hallucinogen og de hallucinogene indholdsstof- 
fer kan holde sig i lang tid, hvis svampene opbe- 
vares tørt. Psilocybinsvampe udbydes til salg på 
internettet. Svampene udbydes både som tørre- 
de ogsom »dyrk-selv-sæt«. 

Rusen er afhængig af mængden og indtagel- 
sesmåden. Den karakteriseres af ændret stem- 
ningsleje og forandrede sanseindtryk, nedsat 
koncentrationsevne, nedsat kropskontrol og æn- 
dret tids- og rumoplevelse. Ved større doser op- 
træder hallucinationer. 

De væsentligste sundhedsmæssige risici ved 
indtagelsen er udløsning af psykotiske tilstande 
med forøget risiko for ulykker, vold og selv- 
mord. Svampene kan udløse forbigående stof- 
psykoser eller underliggende psykisk sygdom. 
Rusen kan også medføre »bad trips« med anfald 
af panikangst, ophidselse, aggressivitet, desori- 
entering og bevidsthedsplumring. Dømmekraf- 
ten kan blive påvirket, hvad der kan føre til al- 
vorlige ulykker eller vold. Risikoen for selv- >홢 . .  
mord er ligeledes forhøjet. 

I lighed med andre hallucinogener kan brug 
af psilocybinsvampe medføre »flash back«-reak- 
tioner, dvs. en pludselig genoplevelse af en hal- 
lucinerende rusoplevelse uden ny indtagelse af 
hallucinogene midler. 

Alvorlige legemlige komplikationer ved for 
stor dosis er sjældne, og der er ikke kendskab til 
forgiftningsdødsfald hos voksne. Som andre 
hallucinogener betragtes psilocybinsvampe ikke 
som afhængighedsskabende. 

Befolkningsundersøgelser viser, at indtagelse 
af psilocybinsvampe de senere år er blevet lidt 
mere udbredt. Senest viser (foreløbige) tal fra 
Statens Institut for Folkesundhed i år 2000, at 
0,5% af de 16-24-årige havde brugt psilocybin- 
svampe den sidste måned, 1,4% sidste år og 3% 
nogensinde. Dermed er udbredelsen af disse 
svampe på niveau med udbredelsen af illegale 
stoffer som kokain og ecstasy, og tre gange stør- 
re end udbredelsen af lsd.« 

Rigspolitichefen har oplyst følgende: 
»Psilocybin er en hallucinogenforbindelse, 

der i ren form er omfattet af liste B, nr. 131, i be- 
kendtgørelse om euforiserende stoffer. I henhold 
til bekendtgørelse om euforiserende stoffer § 3, 
jf. bilag 1, liste B, nr. 131, må ind- og udførsel, 
salg, køb, udlevering, modtagelse, fremstilling, 
forarbejdning og besiddelse af psilocybin i ren 
form således kun finde sted i medicinsk eller vi- 
denskabeligt øjemed. 

Der er igennem årene kun beslaglagt eufori- 
serende stoffer hidhørende fra svampe i meget 
begrænset omfang. 

Rigspolitichefen har alene registreret ét tilfæl- 
de af kriminalitet begået efter indtagelse af eufo- 
riserende svampe. En ung mand blev således 
ved Højesterets dom af 21. september 2000 
idømt 5 års fængsel for den 26. juni 1999 efter 
indtagelse af hash og svampe ved knivstik at 
have dræbt en kvinde.« 

Sundhedsministeriet har tilføjet, at svampe 
og sporer, der indeholder psilocybin eller psilo- 
cin, efter indstilling fra Sundhedsstyrelsen vil 
blive optaget i ministeriets bekendtgørelse om 
euforiserende stoffer inden for kort tid. Ind- og 
udførsel, salg, køb, udlevering, modtagelse, 
fremstilling, forarbejdning og besiddelse af disse . 
svampe og sporer vil herefter være forbudt, 
medmindre der er tale om anvendelse i medi- 
cinsk eller videnskabeligt øjemed. , 

Spm. nr. S 2786 

Til justitsministeren (18/5 01) af: 
Tom Behnke (KF): 
»Kan ministeren bekræfte, at § 1 i lov om private 
bidrag til politiske partier skal tolkes på den må- 
de, at enhver form for støtte til politiske partier 
eller partipolitiske formål skal kunne frameldes 
af det enkelte medlem, og når det igen og igen 
påvises senest i TV 2 Østjylland den 15. maj 2001 


